会議結果のお知らせ

１ 開催した会議の名称

平成２８年度第１回大分県職業能力開発審議会

２ 開催日時

平成２８年６月１０日（金） １０時００分～１１時２０分

３ 開催場所

大分市大手町３－１－１ 大分県庁舎 ７階 ７１会議室

４ 出席者

「委 員」 江隈委員、太田委員、大塚委員、岩尾委員、小田委員、
塩﨑委員、草柳委員、岡崎委員、下田委員、小野委員
※委任状：石本委員、上野委員、磯田委員、平川委員、安野委員

「事務局」 中島審議監、後藤課長、小池参事、矢野課長補佐、甲斐主幹、木部主幹、
工藤主幹、首藤主査、衛藤主査

５ 公開、非公開の別

公開

６ 傍聴人数

０名

７ 議題

第１０次大分県職業能力開発計画（案）について

８ 主な審議内容及び会議録の概要

議題について事務局案を説明後、委員から質疑及び意見を得る。

（意見の概要）
① 計画案中、年齢区分別人口の割合について、算出する際の母数の取り方を改めてい
ただきたい。
② 計画案中、有効求人倍率の推移の表現を改めていただきたい。
③ 新規学卒者の早期離職については、マッチング以外の原因があるのではないか。ま
た、離職後の再就職状況にも配意し、若年者の早期離職の状況を把握するべき。
④ 高校や大学では、卒業生の就職後の状況を把握するのが難しい状況であり、実態の
把握がどこまでてきているか研究したほうがよい。
⑤ 新規学卒者の早期離職率について、深刻な状況であることを計画中の表現に盛り込
んでいただきたい。
⑥ 離職した学生のフォローができておらず、原因がはっきりしない。早期離職防止の
ために取るべき対策の検討が難しい。
⑦ 高校生や大学生の保護者向けのキャリア教育が必要なのではないか。

９ 会議の資料名一覧

第１０次大分県職業能力開発計画策定スケジュール（案）
資料１ 平成２７年度第２回大分県職業能力開発審議会におけるご意見への対応
資料２ 第１０次職業能力開発基本計画（計画概要、計画、関連目標（参考 ））
資料３-１ 第１０次大分県職業能力開発計画（案） 素案からの変更点
資料３-２ 第１０次大分県職業能力開発計画（案） 素案からの記述変更内容
資料４ 第１０次大分県職業能力開発計画（案）
資料５ 第１０次大分県職業能力開発計画（案） 具体的な取組事業一覧
会議次第、大分県職業能力開発審議会条例、委員名簿

１０ 問い合わせ先
担当課：商工労働部 雇用労働政策課 職業能力開発班 電話番号：097－506－3330